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Abstrakt: Táto práca sa zaoberá zmesovými distribučnými modelmi, pričom ťažisko

práce je zamerané na odhad počtu komponentov tohoto modelu. Prvá kapitola sa za­
oberá modelom konečnej zmesi, základnými otázkami s ním spojenými a niektorými
jeho aplikáciami. Druhá kapitola je venovaná odhadu zložitosti. Podrobne je rozo- '
brané testovanie hypotézy o počte komponentov metódou pomeru vierohodností, metóda
maximálnej penalizovanej vierohodnosti, metóda minimálnej penalizovanej vzdialenosti
a pozornosť je venovaná aj Bayesovkým metodám. V závere kapitoly je predstavená
penalizácia vierohodnosti, ktorá vedie ku konzistentnému odhadu počtu komponentov
zmesi. V poslednej kapitole sú prezentované implementácie niektorých metód na odhad
počtu komponentov v prostredí R, pričom pozornosť je venovaná informačným kritériám
a metódam založeným na minimálnej vzdialenosti. Na rozsiahlej simulácii sú prezen­
tované dobré vlastnosti modifikovaného BIC kritéria v prípade výberov z normálnych
zmesí s rozsahom maximálne 1000. Na záver je za účelom klasifikácie zhlukov aplikovaný
model zmesi na reálne dvojrozmerné dáta.
Kľúčové slová: zmesové distribučné modely, počet komponentov, konzistencia
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Abstract: The thesis deals with mixture models , especially problem of estimation of
the number of components in mixture is discussed. First chapter concerns on finite
mixture models. Basic questions coupled with this model are examined and some appli­
cations are given. Second chapter is focused on estimation of the mixture complexity.
Det ailed description of testing the number of components using the likelihood ratio tes t
statist ic, maximum penalized likelihood estimation and penalized minimum-distance es­
t imation are given. Bayesian approach is also included. An appropriate penalization for
maximum penalized likelihood estimator which leads to consistent estimation is demon­
st rated at the end of t he chapter . The last chapter presents some scripts written in
R computing and statist ic environment as a part of the thesis and implements many
of t he methods mentioned in the second chapter, especially information criterions and
minimum-distance methods. Good results of t he modified BIC criterion in the case of
normal mixtures samples of maximum lengths 1000 was achieved in simulation study.
At the very end of the thesis real example of 2-dim. data is solved using mixture model.
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Úvod

Pozícia štatistika pri analýze dát, odhadovaní, predikovaní a získavaní informácií z kom­
plexných systémov je dnes veľmi silná vďaka existencii širokého spektra pravdepodob­
nostných rozdelení a vďaka dostupnosti rozličných, čoraz silnejších výpočtových metód.
Fascinujúcu ilustráciu tohoto aspektu predstavujú zmesové modely pravdepodobnost­
ných distribúcií.

História zmesových distribučných modelov sa začala písať už pred viac ako sto rokmi,
no do popredia širšieho záujmu sa dostala až koncom osemdesiatych rokov minulého
storočia , čo súviselo predovšetkým s príchodom počítačov a expanziou výpočtovej sily,
ktorá je nutnou súčasťou aplikácie týchto modelov. S veľkým entuziazmom začali byť

zmesové distribučné modely používané v praxi. Dnes je ich pole pôsobnosti skutočne

široké, modely zmesí sú úspešne aplikované v biológii, medicíne, fyzike, informatike,
ekonómii aj marketingu.

Model so zmesou hustôt zahŕňa modely s konečným aj nekonečným počtom kompo­
nent ov a umožňuje , aby komponenty pochádzali z rovnakej alebo rôznych rodín pravde­
podobnostných rozdelení. aj častej šie sa však v praxi uplatňujú konečné zmesi pravde­
podobnostných distribúcií rovnakého typu, a práve tieto tvoria ťažisko mojej práce.
Krása a flexibilita konečných zmesí spočíva v tom, že vrámci parametrickej rodiny posky­
tujú veľmi dobrú aproximáciu neparametrických modelov používaných na popis dát. V
tejto súvislosti potom hovoríme o semiparametrickom prístupe modelovania kompliko­
vaných distribučných tvarov. Najväčší potenciál modelu zmesi však spočíva v tom,
že popisuj e heterogénnu štruktúru dát v kontexte zhlukovej analýzy. Model zmesi ako
metódu zhlukovej analýzy mnohí št atistici považujú za jediný správny štatistický prístup
k hľadaniu a klasifikácii zhlukov v dátach.

Medzi základné otázky, s ktorými sa v súvislosti s modelom zmesi stretávame, patrí
odhad spojitých parametrov modelu, odhad diskrétneho parametra zložitosti modelu
(počet jeho komponentov) a otázka konzistencie a robustnosti týchto odhadov. Neex­
ist ujú ale žiadne explicitné formul e na nájdenie týchto odhadov, preto sa musíme vždy
uspokojiť s nejakým it eratívnym riešením. Spravidla teda na nájdenie odhadu použí­
vame nejaký iteratívny algoritmus, pri ktorom nás potom zaujímajú jeho vlastnosti ­
kvalit a výs ledného riešenia a časová náročnosť.

Prvá kapi tola tejt o práce je venovaná zmesovému distribučnému modelu. Sú v nej
zavedené hlavné definície, popísané hlavné termíny a problémy, ktoré s modelom zmesi
súvisia. Predst avím a popíšem základné metódy odhadu parametrov pre model s pevným
počtom komponentov. Pokúsim sa tiež prezentovať potenciál zmesi pri modelovaní dát
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ÚVOD 2

a v závere kapitoly ukážem konkrétne prípady, v ktorých našiel model zmesi uplatnenie.
Zároveň je táto kapitola prechodovým mostíkom do ďalších častí, pre ktoré sú uvedené
poznatky základným východiskom.

V druhej kapitole sa budem venovať modelu zmesi s neznámym počtom komponen­
tov a predovšetkým odhadu zložitosti takéhoto modelu, ako niekedy nazývame počet

komponentov zmesi. Toto je hlavná časť, na ktorú som sa v práci zameral. Ide o
náročnú problematiku, ktorá stále nebola uspokojivo vyriešená. Existuje však veľké

množstvo prístupov, v ktorých som sa pokúsil zorientovať. Možno ich rozdeliť na dva
prúdy. V prípade prvého má odhad zložitosti modelu dobré teoretické vlastnosti, ale
nemáme efektívny algoritmus na jeho nájdenie. V druhom prípade máme zase efektívny
algoritmus, ale absentujú potrebné teoretické vlastnosti. Pokúsim sa ponúknuť prehľad

tejto problematiky a v závere kapitoly sa budem venovať moderným výsledkom z tejto
oblasti.

V tretej kapitole sa zamerám na praktické použitie zmesí. Budem sa zaoberať

možnosťou aplikácie modelov zmesí v štatistickom prostredí R. Pokúsim sa implemento­
vať niektoré metódy pre odhad modelu zmesi a simuláciou porovnám niektoré kritériá
pre výber počtu komponentov modelu. Na záver aplikujem model zmesi za účelom

odhalenia a klasifikácie zhlukov na reálnom príklade viacrozmerných dát.

Kapitola 1

Stručný úvod do zmesí

Na úvod tejto práce by som chcel čitateľa zoznámiť s problematikou zmesových dis­
tribučných modelov, previesť ho akýmsi poznávacím zájazdom po svete zmesí, aby mo­
hol potom istejšie listovať v nasledujúcich kapitolách.

1.1 Ako to všetko začalo?

Prvé významné použitie zmesových modelov sa objavilo už pred viac ako sto rokmi, a to
v práci slávneho štatistika a biometrika Karla Pearsona. Tento sa v roku 1894 zaoberal
úlohou o kraboch, ktorú mu predložil jeho kolega Weldon. Weidon skúmal pomer dlžky
prednej časti hlavy k dlžke tela krabov zo zátoky Naples na Floride. Merania boli
uskutočnené na výbere o rozsahu 1000 krabov a zaznamenané do 29 intervalov. Výsledky
sú znázornené na obrázku 1.1 spolu s hustotou jednoduchého normálneho rozdelenia
odhadnutou z týchto dát. Weldon (1983)(sa nazdával, že asymetria v histograme dát
by mohla byť signálom akejsi evolúcie v populácii krabov. Domnieval sa, že v tejto
populácii krabov sa vyvíjajú dva nové poddruhy". Pearson (1984)!použil na popísanie
dát model so zmesou dvoch normálnych heteroskedastických rozdelení a na základe
tohoto napokon prehlásil, že v populácii krabov sú prítomné dve subpopulácie. Na
obrázku 1.1 je znázornená hustota odhadnutej zmesi" . Môžeme vidieť, že Pearsonovi sa
týmto modelom podarilo dobre zachytiť zošikmenie dát.

1.2 Základná definícia

Ako býva už zvykom, každá matematická práca začína definovaním určitých pojmov,

[…]


Záver

Pokúsim sa teraz zhrnúť obsah predchádzajúcich stránok, to čo sa mi v práci podarilo
a čo naopak nie.

V prvej časti práce som sa venoval základnej chrakteristike modelu so zmesou hustôt.
Predstavil som model konečnej zmesi s hustotami pochádzajúcimi z rovnakej paramet­
ricky formulovanej rodiny rozdelení, ktorý sa stal ťažiskommôjho záujmu. Vysvetlil som
problém identifikovateľnostiparametra modelu a predstavil základné metódy pre odhad
parametrov modelu zmesi s pevným (známym) počtom komponentov. Medzi týmito
dominuje EM algoritmus, ktorý poskytuje približné riešenie v prípade maximálne viero­
hodného odhadu. Algoritmus bol pôvodne navrhnutý pre dáta s chýbajúcimi pozorova­
niami, ale uplatnenie našiel aj v prípade zmesí. V štatistike je tento algoritmus skutočne

pojem a v súvislosti s modelmi zmesí mu bolo venované veľké množstvo pozornosti. V
časti kapitoly som sa zaoberal aj týmto algoritmom a jeho základnými vlastnosťami a
modifikáciámi. Vysvetlil som, ako sa model zmesi použije k odhaľovaniu a klasifikácii
zhlukov a ako pomocou neho možno šikovne modelovať pravdepodobnostné rozdelenia.
Venoval som trochu aj problému mnohorozmerných dát a konkrétnym aplikáciam mod­
elu zmesí v špeciálnych prípadoch.

Druhá a hlavná časť práce bola zameraná na odhad zložitosti modelu zmesi, teda
prípadu, keď počet komponentov modelu bolo potrebné odhadnúťz dát. Predstavil som
štyri hlavné prístupy, a to metódu založenú na maximálnej vierohodnosti, minimálnej vz­
dial enosti , testovanie počtu komponentov pomerom vierohodností a bayesovský prístup.
Urobil som prehľad základných existujúcich metód pre každý prípad. Popísal som prob­
lém , na ktorý narazíme pri testovaní pomerom vierohodností a akým spôsobom bol tento
problém riešený. Poukázal som na ťažkosti s diagnostikou konzistencie v prípade maxi­
malizovania penalizovanej vierohodnosti, ktorá viedla ku vzniku množstva informačných

kritérií. Ukázal som, že v prípade metód založených na minimálnej vzdialenosti sa dá
vzdialenosť penalizovať tak, aby bol odhad zložitosti zmesi konzistentný. Zároveň som
poukázal na to, že s praktickou voľbou týchto penalizácií je problém, a že absentuje
efekt ívny algoritmus na minimalizáciu vzdialenosti. Predstavil som hlavné bayesovské
prístupy na odhad zložitosti modelu zmesi, ktoré sú založené z väčšej časti na MCMC
metódach. MCMC metódy sú ale pomerne komplikované a ich aplikácia si vyžaduje
dobrú znalosť problematiky - je potrebné vedieť vhodne zvoliť model, apriórne pravde­
podobnosti a vysporiadať sa s permutáciou indexov komponentov zmesi. V záverečnej

časti som poukázal na existenciu konzistentného odhadu metódou maximálnej penali­
zovanej vierohodnosti. Pekné na tomto výsledku je, že vzišiel z náročného analytického
prístupu, ktorý má korene v testovaní hypotézy o počte komponentov pomerom viero-
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hodností. Poukázal som aj na moderný vývoj v oblasti EM algoritmu, ktorý sa zaoberá
procesom zlučovania a rozdeľovania zhlukov v priebehu iterovania. Tento pochádza z
dielne teoretických informatikov, na čom je vidieť široké uplatnenie modelov zmesí, čo

by mohlo byť hnacou silou ďalšieho vývoja v tejto oblasti.
V tretej a poslednej časti som sa pokúsil prezentovať môj výskum v oblasti mod­

elu zmesi. Prezentoval som algoritmy, ktoré sa mi podarilo implementovať v prostredí
R a pokúsil som sa s nimi experimentovať. V prípade metód založených na minimál­
nej vzdialenosti som pre účely minimalizácie vzdialenosti vyvinul jednoduchý genetick'
algoritmus, pomocou ktorého sa mi podarilo v jednoduchých prípadoch dospieť k rieše­
niu rýchlejšie ako pri použití klasického Nelder-Meadovho simplexovho algoritmu. Pre­
dovšetkým som si ale overil náročnosť aplikácie týchto metód. Predviedol som aj použitie
jednej grafickej techniky pre odhad zložitosti normálnej zmesi. Pomocou simulácií sa
mi podarilo ukázať výhodu Keribinovej modifikácie kritéria BIC (KER s a == 1/2) pre
normálne zmesi s rozsahom výberu do 1000. Tu si táto penalizácia počínala veľmi dobre
a dala lepšie odhady pre počet komponentov skúmaných zmesí a aj lepší odhad hustoty
ako kritérium BIC. Napokon sa mi ešte podarilo úspešne aplikovať model zmesi k diag­
nostike zhlukov na reálnom príklade dvojrozmerných dát.

a záver by som chcel spomenúť to, čo sa mi do práce nepodarilo zahrnúť a čo by z môjho
pohľadu bolo ešte zaujímavé preskúmať. Je to implementácia bayesovského kritéria
RW, variačná procedúra bayesovského prístupu implementovaná v knižnici vabayelmix
s odhadom počtu komponentov a algoritmus SSMEM uvedený v závere druhej kapi­
toly. Zaujímavá by mohla byť aj simulácia za účelom porovnania kritérií pre výber
modelu exponenciálnych zmesí. Priestor je aj v oblasti vyšetrovania identifikovateľnosti

a overovaní podmienok, potrebných na odvodenie konzistencie odhadu zložitosti zmesi
pomocou kritéria KER.
