Posudek vedoucího diplomové práce

Jaroslav Ševčík: „Směšové modely pravděpodobnostních distribucí“

KPMS MFF UK v Praze

Práce je věnována nesnadným problémům spojeným s teorií i použitím pravděpodobnostních směsí, ať už k modelování složitých distribucí nebo k analýze heterogenity zkoumaného souboru (vlastně k shlukové analýze). Nesnadným problémům proto, že vlastně teprve v průběhu práce na diplomce jsme (oba) objevovali nám neznámé výsledky, a to zejména pokud jde o určení počtu komponent směsi. A přitom nejde o výsledky nové, práce Keribina je 6 let stará. Je ale příznačné, že v množství literatury na toto téma napsané se ty skutečně zásadní výsledky objevují poměrně okrajově, a pokud jsou citovány, tak čistě „oznamovacím“ způsobem, jako by si autoři nedali práci reference vyhledat a přečíst. J. Ševčík si tu práci dal, a navazuje na nedávnou diplomovou práci J. Němečka postoupil dále v porozumění proč a jaké volit penalizační členy, aby se došlo i ke konzistentnímu odhadu počtu komponent. Po přehledu mnohých kritérií (penalizací), která různí autoři vymysleli pro jimi řešení specifické situace, se vždy nakonec ukáže, že standardní BIC je asi nejpraktičtější, jenom o jeho konzistenci v této situaci byly pochyby. Ale přes pokusy s různými kritérii penalizujícími např. vzdálenost distribucí typu Kolmogorova Smirnova nakonec Keribin (1999) a další z francouzské „analytické“ školy prokázali konzistenci i pro BIC a soubor podobných kritérií penalizujících log-věrohodnost. Toto vše je obsahem druhé kapitoly, hlavně závěrečných částí. Z tohoto hlediska je diplomová práce spíše kompilační, ale při prostudování velkého množství literatury autor výsledky i logicky uspořádal a vlastně nás provádí vývojem metod analýzy směšových modelů.

Následující kapitola 3 je zcela věnována výpočetním aspektům analýzy směsí, podává přehled algoritmů, které jsou k dispozici v knihovnách R. Autor samozřejmě vytvořil i řadu vlastních procedur právě proto, aby mohl srovnat procedury standardní s metodami podle nových teoretických výsledků. Toto srovnání pak provádí na oblíbených cvičných datech jednorozměrných směsí. Samozřejmě pro konečné rozsahy dat, takže výsledné porovnání vypovídá opět o citlivosti kritérií na určité specifické situace. Nechybí ani ukázka práce s reálnými daty.

Celkově práce obsahuje bohatý materiál dobře zpracovaný, utříděný, vyzkoušený a okomentovaný, a její součástí jsou i vlastní algoritmy. Soudím, že splňuje nároky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

12. září 2006

doc. Petr Volf, CSc.